VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

Aneta Kratochvílová

V L I V HOSPODÁŘSKÉHO C Y K L U N A ČINNOST P O D N I K U V D O B E COVID19

( IMPACT OF T H E E C O N O M I C C Y C L E O N E N T R E P R E N E U R I A L ACTIVITIES I N
COVID19 A G E )

BAKALÁRSKA PRACE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Konečný, Ph.D.

Brno 2022

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ
Katedra ekonomie, ekonomiky a managementu

Akademický rok: 2021/2022

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Aneta Kratochvílová

Osobní číslo: 14632945

Studijní program: Gastronomie, hotelnictví a turismus (B6503)

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch (6501R028)

TÉMA PRÁCE: V L I V HOSPODÁŘSKÉHO C Y K L U N A ČINNOST P O D N I K U V DOBĚ
COVID19

TÉMA PRÁCE V A J : I M P A C T O F T H E E C O N O M I C C Y C L E O N
E N T R E P R E N E U R I A L ACTIVITIES I N COVID19 A G E

Cíl stanovený pro vypracování BP

1. Teoretická část BP:
Cílem teoretické části práce je zhodnocení poznatků z oblasti měření výkonu
ekonomik}', citlivosti odvětví na hospodářský cyklus i finančního zdra\í podniku a
to včetně aplikace statistických nástrojů.

2. Praktická část BP:

- Analytická část:
Cílem analytické části práce je posouzení vlivu pandemie koronaviru na výkon
české ekonomiky a její následné promítnutí do hodnot klíčo\ých ukazatelů
měřících finanční výsledky vybraného podniku .

- Návrhová část:
Cílem návrhové části práce je podání doporučení vybranému podniku za účelem
snížení volatility jeho přidané hodnoty nebo jiných ukazatelů sloužících
k identifikaci podstupovaného rizika.

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOU Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2 A A

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná i elektronická

Seznam doporučené literatury:
[1] H I N D L S , R., HRONOVÁ, S., SEGER, J . a F I S C H E R , J . Statistika pro
ekonomy. 8. vyd. Praha: Professional Publishing, 2007. I S B N 978-80-86946-
4 3 - 6 .

[2] H O L M A N , R. Ekonomie. 6. vyd. Praha: C. H . Beck, 2016. ISBN 978-80-
7400-278-6.
[3] KOVANICOVÁ, D. Abeceda účetních znalostí pro každého. 14. vyd. Praha:
Polygon, 2004. ISBN 80-7273-098-3.

Další literatura dle doporučení vedoucí/ho bakalářské práce.

Datum zadání bakalářské práce: 17. 5. 2021

Termín odevzdání bakalářské práce: 15. 4. 2022

V Brně dne: 22. 4. 2021

L. S.

OSCHODSlA HOTELOVÁ i r.o
Bosonniská 0. 62! 00 Brno

vedoucí katedry prorektor pro vzdělávací činnost

Jméno a příjmení autora: Aneta Kratochvílová

Název bakalářské práce: VLIV HOSPODÁŘSKÉHO CYKLU NA ČINNOST PODNIKU V DOBĚ

COVID19

Název bakalářské práce v AJ: IMPACT OF THE ECONOMIC CYCLE ON ENTREPRENEURIAL

ACTIVITIES IN COVID19 AGE

Studijní obor. Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Konečný, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Anotace:

Bakalářská práce se zabývá problematikou v sektoru pohostinství v době pandemie koronaviru.

Zabývá se měřením výkonu ekonomiky za poslední roky, díky kterýmu bylo zjištěno, jaké jsou

ztráty za dobu covidu. Popisuje detailně hospodářský cyklus včetně jeho příčin a frekvence,

zaměřuje se na citlivost odvětví na hospodářský cyklus. Zjistila jsem, jaké má pandemie vliv

na hospodářský cyklus a jak velké propady ve výkonu ekonomiky kvůli ní nastaly. Podává

vybranému podniku návrh na vyřešení problémů způsobených koronavirem. Je potřeba

zdůraznit, že je práce zaměřena na dopad pandemie koronaviru nejen na výkon ekonomiky, ale

zejména na přidanou hodnotu zkoumaného podniku.

Annotation:

The bachelor thesis deals with issues in the hospitality sector during the coronavirus pandemic.

I have been measuring the performance of the economy in recent years, thanks to which I have

found out what the losses are during the covid. It describes in detail the economic cycle,

including its causes and frequency, I focus on the sensitivity of the industry to the economic

cycle. I found out how the pandemic affects the economic cycle and how large declines in

economic performance caused due to it. He submits a proposal to the selected company to solve

the problems caused by coronavirus. It should be emphasized that the work focuses on the

impact of the coronavirus pandemic not only on the performance of the economy, but especially

on the added value of the surveyed company.

Klíčová slova:

Ekonomický růst, cyklická odvětví, citlivost odvětví, korelace, Covid - 19.

Key words:

Economical growth, cyclical industries, sensitivity of the sector, correlation, Covid - 19.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Vliv hospodářského cyklu na činnost podniku v době
Covidl9 vypracovala samostatně pod vedením Ing. Zdeněk Konečný, Ph.D. a uvedla v ní
všechny použité literární a jiné odborné zdroje v souladu s aktuálně platnými právními předpisy
a vnitřními předpisy Vysoké školy obchodní a hotelové.

V Brně dne 20.4.2022

vlastnoruční podpis autora

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Ing. Zdeňku Konečnému, Ph.D. za cenné

informace, které mi dopomohly ke vzniku bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat

Pavlíně Musilové za spolupráci s Hostincem U Tesaře a za poskytnuté informace.

V neposlední řadě chci poděkovat rodině za podporu.

Obsah

ÚVOD 10

1. TEORETICKÁ ČÁST 12

2. DEFINICE EKONOMICKÉHO RŮSTU 13

3. POTENCIÁLNÍ PRODUKT 14

4. EKONOMICKÝ RŮST 15

5. HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT 16

6. RŮST VÝKONU EKONOMIKY 17

7. ZDROJE HOSPODÁŘSKÉHO RŮSTU 18

8. CHARAKTERISTIKA EKONOMICKÉHO CYKLU 19

8 . 1 . FÁZE EXPANZE 2 0

8 . 2 . FÁZE VRCHOLU 2 1

8 . 3 . FÁZE KONTRAKCE (RECESE) 2 1

8 . 4 . FÁZE DNA 2 2

8 . 5 . PŘÍČINY EKONOMICKÉHO CYKLU 2 2

9. CITLIVOST ODVĚTVÍ NA HOSPODÁŘSKÝ CYKLUS 24

9 . 1 . ODVĚTVÍ CYKLICKÁ 2 4

9 . 2 . ODVĚTVÍ NEUTRÁLNÍ 2 4

9 . 3 . ODVĚTVÍ ANTiCYKUCKÁ 2 4

9 . 4 . CYKLICKÉ CHOVÁNÍ EKONOMICKÝCH VELIČIN 2 5

9.4.1. Role in věstic v cyklickém kolísání ekon omiky 26

10. ENDOGENNÍ MECHANISMUS VERSUS EXOGENNÍ ŠOKY 27

11. MODEL EKONOMICKÉHO CYKLU S MULTIPLIKÁTOREM A AKCELERÁTOREM 28

1 1 . 1 . INVESTIČNÍ MULTIPLIKÁTOR 2 8

1 1 . 2 . AKCELERÁTOR INVESTIC 2 8

1 1 . 3 . KOEFICIENT KAPITÁLOVÉ NÁROČNOSTI 2 9

1 1 . 4 . AKCELERÁTOR 2 9

1 1 . 5 . PRINCIP AKCELERACE 2 9

12. KORELACE 31

13. PEARSONŮV KOEFICIENT KORELACE 34

14. UKAZATEL JAKO STATISTICKÁ VELIČINA 35

15. FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU 36

1 5 . 1 . ANALYTICKÉ TECHNIKY 3 6


[…]


Hostinec u Tesaře má mnoho dodavatelů, se kterými po celou dobu působnosti na trhu

udržuje dobré vztahy, především s pivovary Ohrada a Polička. Tyto pivovary na oplátku za
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dobrou a dlouhou spolupráci hostinci poskytují různé výhody, například návštěvu pivovaru

s ochutnávkou piva zdarma.

19.3.1. Pivovar Polička

Podnik objednává pravidelně lx týdně.

Objednává se bedna po 20ks Polička lahvová 0,51 za 1983 Kč + záloha na bednu 120 Kč.

Objednává se lOx sudů po 501 Poličky. Jeden sud je za 2148 Kč + záloha za sud 1000 Kč. (viz.

Příloha č. 2)

19.3.2. Pivovar Ohrada

Podnik objednává pravidelně lx týdně.

Objednává se bedna po 30ks Ohrada lahvová 11 za 1230 Kč.

Objednává se lOx sudů po 501 Ohrady. Jeden sud je za 2050 Kč + záloha za sud 1000 Kč.(viz.

Příloha č. 3)

19.3.3. Pivovar Syrovar

Podnik objednává pravidelně lx za 2 měsíce.

Bere podle nabídky speciálů (301 a 501 sudy).

Objednává se IPA - svrchně kvašené pivo, více stupňové (14°, 15°, 16°, apod.).

Objednává se spodně kvašené pivo - méně stupňové (11°, 12°, 13°). (viz. Příloha č. 4)

19.3.4. Ostatní

Hostinec objednává od každého druhu 101 vína 1 x za 14 dní.
Pochutiny se objednávají l x za měsíc, každé po 3 kartónech, (viz. Příloha č. 5)

19.3.5. Feva

Podnik objednává lx týdně.

Toto množství je při normálním provozu podniku.

Objednávané zboží záleží na počtu akcí v podniku nebo na slevách od Fevy. (voz. Příloha č. 6)

19.3.6. Bulpek

Podnik objednává lx týdně. Podle návštěvnosti se popřípadě bere 2x týdně. (viz. Příloha č.7)

19.3.7. Makro

Podnik nakupuje pravidelně lx za týden velký nákup a lx - 2x menší nákup.

Nakupuje se vše potřebné do kuchyně (mouka, strouhanka, olej, sýry, hranolky, apod.) a papír

do tiskárny, účtenky, brčka, apod. (viz. Příloha č.8)
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19.3.8. Geco
Podnik objednává cigarety po lOx karton, lx za měsíc. Během Covidu se objednávali lx za 2
měsíce, kvůli zdražování a poklesu tržeb. (viz. Příloha č.9)

19.3.9. Kofola

Podnik objednává lx za 3 týdny.
Objednávají se 3x 501 sudu Kofoly a 4x přepravky džusu, (viz příloha č.10)

19.3.10. Maneo

Podnik v zimní sezóně objednává lx týdně za 18000Kč.
V letní sezóně je potřeba více zboží, objednává se 2x týdně za 36000Kč.
V případě nedostatku zboží či zapomenutí produktu do objednávky se zboží dok
průběhu týdne v Makru, (viz příloha č. 11)

19.3.11. Nealko + alko

Zboží z Manea se objednává lx - 2x týdně, alkohol a nealko podle potřeby. V tabulce je pouze

výpis produktů, kusů a cen, kolik se, tak průběžně objednává, (viz příloha č. 12)

19.4. Zaměstnanci (mzdy)

Mzdy 1 hodinu 13 hodin/den 182 hodin/měsíc Rok
1 zaměstnanec 100 Kč 1 300 Kč 18 200 Kč 218 400 Kč
20 zaměstnanců 2 000 Kč 26 000 Kč 364 000 Kč 4 368 000 Kč
Zaměstnanců má podnik 20 a pracují ve směnách krátký/dlouhý týden.
To znamená, že jednou pracuje zaměstnanec 2 dny v týdnu a jednou 5 dní v týdnu.
Celkově za měsíc jde do práce 14 dní, což je 182 hodin.

19.5. Poplatky

Měsíc Rok
Nájem 30 000 Kč 360 000 Kč
Energie 40 000 Kč 480 000 Kč
Celkem 70 000 Kč 840 000 Kč

Budova podniku má jiného majitele, tudíž podnik platí nájem a poplatky s ním spojené.

19.6. Celkové náklady

Za pivo podnik utratí za rok 3 229 500Kč.

Za ostatní zboží se utratí za rok 3 939 516Kč.

Hrubé mzdy podnik zaplatí za rok 4 368 000Kč.

Za poplatky za rok platí 840 000Kč.

47

19.7. Jídelní lístek před Covid-19

Všechny tyto jídla se prodávala každý den i s poledním menu, než začal koronavirus.

Nabízí 4 druhy polévek 0,21/0,41:

• Polévka dle denní nabídky - 29KČ/39KČ

• Silný hovězí vývar s domácími játrovými knedlíčky - 29KČ/49KČ

• Tradiční gulášová polévka s čerstvým chlebem - 39KČ/59KČ

• Zelňačka s klobásou a zakysanou smetanou, ošatka s pečivem - 29KČ/59KČ

Hlavní chody:

• 150g Smažený sýr Gouda s přílohou dle Vašeho výběru - 129Kč

• lks Kořeněný Hermelín připravený na grilu podávaný s restovanou zeleninou (cukety,

rajčátka, papriky, cibulka, česnek) a křupavou bagetkou - 155Kč

• 150g Grilované kuřecí prsíčko marinované v bylinkách s přílohou dle Vašeho výběru -

159Kč

• 150g Smažený řízek z kuřecího prsíčka s přílohou dle Vašeho výběru - 159Kč

• 150g Smažený řízek z vepřové panenky s přílohou dle Vašeho výběru - 179Kč

• 500g Mix křupavých kuřecích a vepřových řízečků z panenky podávaných s kyselou

okurkou, kozími rohy a ošatkou pečiva - 335Kč
