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Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.
V teoretické části bakalářské práce se autorka zabývá nejprve definicí ekonomického růstu, možnostmi jeho měření a faktory, které jej ovlivňují. Dále vymezuje fáze, příčiny a důsledky hospodářských cyklů včetně dopadů na přidanou hodnotu jednotlivých odvětví. V této souvislosti zmiňuje také vhodný statistický nástroj k posouzení citlivosti odvětví na hospodářský cyklus. Věnuje se i problematice poměrové finanční analýzy podniku. Analytická část bakalářské práce začíná základní charakteristikou pandemie koronaviru s důrazem na ekonomické důsledky v českém i světovém prostředí. Autorka věnuje pozornost i vládním opatřením proti šíření koronaviru a v menší míře i odborným názorům na podpůrné programy vedoucí k záchraně nejvíce zasažených odvětví. Pak již autorka uvádí základní charakteristiky vybrané restaurace. Zaměřuje se zejména na vstupy a dodavatele, od nichž je nakupuje, ale i na porovnání jídelního a nápojového lístu před koronavirem a během koronaviru a to včetně ceníku. V neposlední řadě také posuzuje ekonomický růst nejen v rámci celého národního hospodářství České republiky, ale i na úrovni zkoumaného odvětví. Své předložené návrhy autorka směřuje spíše do oblasti tržeb a nákladů, což má podniku zajistit vyšší rentabilitu.
Autorku bakalářské práce chválím za podrobně sepsaná teoretická východiska k oblasti hospodářských cyklů a ekonomického růstu. Dokonce se domnívám, že kapitola týkající se multiplikátoru a akcelerátoru by nemusela obsahovat konkrétní modelové příklady z vysokoškolských učebnic. Naopak si myslím, že do kapitoly týkající se citlivosti odvětví na hospodářský cyklus v rámci teoretické části měla autorka zařadit výsledky výzkumu převzaté z citovaného článku, nikoli hodnoty, které zjistila svým vlastním výzkumem, protože to by mělo být až součástí analytické části bakalářské práce. V ní přitom chybí některé důležité výpočty a komentáře k uváděným hodnotám. Autorka sice přiznává, že měla velmi omezený přístup k podnikovým datům, ale v rámci finanční analýzy mohla spočítat alespoň rentabilitu tržeb, protože znala jak tržby, tak náklady zkoumaného podniku, a tedy i zisk. Možná by byla schopna dopočítat i přidanou hodnotu podniku, protože v textu či v přílohách zveřejnila jak tržby, tak náklady za zboží, energie i některé vstupní suroviny. Navíc není pravda, že údaje o odvětví, v němž podnik působí, za rok 2020 v době psaní bakalářské práce nebyly ještě známy. Český statistický úřad totiž pravidelně aktualizuje hrubý domácí produkt včetně mezivýpočtů. Autorka se tak mohla dozvědět údaje o přidané hodnotě, mzdových nákladech, odpisech, investicích či změnách zásob v daném odvětví. Na druhou stranu oceňuji, že se autorka zabývala nejen číselnými hodnotami, popisujícími dopady koronavirové krize, ale i názory a doporučeními odborné veřejnosti na její řešení. Měla je však dát do vzájemných souvislostí, a alespoň částečně je zohlednit při tvorbě svých vlastních návrhů pro daný podnik.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Jak přišlo pivo „Prasák“ ke svému označení a proč nenavrhujete, aby se Hostinec u Tesaře více zaměřil na propagaci právě tohoto svého jedinečného produktu?
2. V čem je specifická tatarská omáčka, u které rovněž uvádíte, že ji vyrábí pouze Hostinec u Tesaře?
3. [bookmark: _GoBack]Co mohlo být hlavním důvodem toho, že Hostinec u Tesaře po propuknutí epidemie koronaviru, kdy klesaly tržby, upravil jídelní lístek, a proč jej ponechal až do dnešní doby, kdy již prakticky žádná protipandemická opatření neplatí?
4. O jak vysokou částku by mohly vzrůst náklady, pokud by Hostinec u Tesaře pořádal kulturní a zážitkové akce, které navrhujete?
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